

Andrzej Szpunar

Lętowice, gm. Wierzchosławice, woj.
tarnowskie. Stanowisko nr 2
(poprzednio sygnowane nr 1)

Informator Archeologiczny : badania 19, 101

1985

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

LĘTOWICE, gm. Wierszchoślawice
woj. tarnowskie
Stanowisko nr 2
/poprzednio sygnowane nr 1/

PP Pracownia Konserwacji Zabytków
Pracownia Archeologiczno-Konserwatorska
Oddział w Tarnowie

Badania prowadził mgr Andrzej Szpunar. Finansował WKZ w Tarnowie. Drugi sezon badań. Cmentarzysko z okresu lateńskiego i wpływów rzymskich.

Przebadano obszar około 2,5 ara. Odsłonięto 5 obiektów, z których dwa to jamy-paleńskie. Pozostałe trzy, to groby.

Obiekt 11 - grób popielnicowy. Wyposażenie: popielnica, czarka, 2 groty żelazne, sprzączka żelazna. Chronologia: faza B₂ okresu wpływów rzymskich.

Obiekt 12 - grób jamowy. Wyposażenie: nożyk żelazny, fibula żelazna o typie zbliżonym do 1 wg T. Liány, paciorki szklane w tym melonowate, fragmenty przepalonych naczyń. Chronologia: faza B₂ okresu wpływów rzymskich.

Obiekt 13 - grób bezpopielnicowy, ciepłopalny. Wyposażenie: misa, fragmenty przedmiotu żelaznego, naczynie toczone na kole, siwe. Chronologia: nie później niż faza C₁ okresu lateńskiego.

Badania będą kontynuowane.

MAŁE CZYSTE, gm. Stołbo
woj. toruńskie

Muzeum Okręgowe
Oddział Archeologii
w Toruniu

Badania prowadziła mgr Grażyna Bodynek. Finansował WKZ w Toruniu. Dwa sezony badań. Cmentarzysko z młodszego okresu przed-rzymskiego i okresu rzymskiego.

Stanowisko znajduje się w północnej części ziemi chełmińskiej, ok. 9 km na południe od Chełmna. Położone jest na jednym z licznych na tym morenowym pofalowanym terenie wzgórz, które w części wachodniej zostało zniszczone przez budowę drogi.

Badania prowadzono w latach 1984 i 1985. Przebadano obszar o łącznej powierzchni 350 m². Wyeksponowano 88 grobów, w tym: 82 z młodszego okresu przed-rzymskiego i okresu rzymskiego, 4 - wczesnośredniowieczne, 1 - kultury lużyckiej, 1 - kultury pucharów lejkowatych.

Wśród pochówków z młodszego okresu przed-rzymskiego i okresu rzymskiego występują zarówno groby ciepłopalne jamowe i popielnicowe, jak i groby szkieletowe. Koncentrują się przede wszystkim w niższych partiach wzgórza.

Do najciekawszych zabytków zaliczyć można: zapinkę żelazną /typ A wg Kostrzewskiego/, zapinki żelazne /typy M, N, O wg Kostrzewskiego/, serię zapinek oczkowatych /zarówno z otwartymi oczkami i rozwiniętymi kulkami, jak i aerii pruskiej/, zapinek silnie profilowanych /A IV 67-68 i 72/, kapturkowych /A II 38/, zapinek V gr. Almgrena /A V 120-123/ oraz zapinek będących kombinacją typów A II/IV; paciorki szklane - melonowate, mille fiori, ze złotą wkładką; srebrna zawieszka; bransolety brązowe /węzowate oraz bransoleta zdobiona kulkami w grupach po trzy/ i żelazne; żelazne okucie wiadra; żelazna kłama hakowa do pasa; żelazne okucie rogu do picia; brązowe, silnie profilowane zakończenia pasa; szpile brązowe z silnie profilowaną główką; szpile żelazne i kościane; sprzączki żelazne o ramie półkolistej, kolistej i prostokątnej; naczynia miniaturowe; popielnice należące do grupy I, VI i VIII wg Schindlera; duży zespół przędeklinów glinianych oraz noży żelaznych - prostych i sierpikowatych.

Bogato wyposażony był także grób wczesnośredniowieczny. Zawierał on m. in.: ponad 130 paciorków szklanych i bursztynowych, krzyżyk bursztynowy. Zachowały się także fragmenty skórzanej przepaski.

Grób ?? ludności kultury pucharów lejkowatych oprócz fragmentów, zawierał także 4 całe naczynia.

Badania na cmentarzysku będą kontynuowane.

MASŁOMĘCZ, gm. Hrubieszów
woj. zamojskie
Stanowisko 15

Uniwersytet im. Marii Curie-Skłodowskiej
Katedra Archeologii
w Lublinie

Badania prowadził dr Andrzej Kokowski. Finansowało BIRDZ w Zamościu. Siódmy sezon badań. Cmentarzysko brytualne grupy masłomęckiej z fazy C1a-D.

Przebadano powierzchnię 170,15 m². Odsłonięto łącznie 25 grobów, dwa z nich uchwycono tylko w części. Zarejestrowano również dwie niewielkie jamki bez treści kulturowej.